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Amtsblatt 
der 

Freien Hansestadt Bremen 

2019 Verkündet am 24. Juni 2019 Nr. 123 

 

 

Endgültiges Ergebnis der Wahl zur Stadtverordnetenversammlung 
(20. Wahlperiode) der Stadt Bremerhaven am 26. Mai 2019 

Gemäß § 42 in Verbindung mit § 30 Absatz 6 des Bremischen Wahlgesetzes 
(BremWahlG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. Mai 1990 (Brem.GBl. 
S. 321), zuletzt geändert durch das Gesetz zur Änderung des Bremischen Wahl-
gesetzes vom 4. September 2018 (Brem.GBl. S. 411) und § 67 in Verbindung mit 
§ 61 Absatz 5 der Bremischen Landeswahlordnung (BremLWO) vom 23. Mai 1990 
(Brem.GBl. S. 334), zuletzt geändert durch Artikel 1 der Verordnung vom 
22. November 2018 (Brem.GBl. S. 474), wird nachstehend das endgültige Wahl-
ergebnis öffentlich bekannt gemacht: 

1. Ergebnis Stadtverordnetenversammlung 

Kenn-
buchstabe 

Bezeichnung Anzahl 

A 1 Wahlberechtigte laut Wählerverzeichnis ohne Sperrvermerk „W“ (Wahlschein) 79.621 

A 2 Wahlberechtigte laut Wählerverzeichnis mit Sperrvermerk „W“ (Wahlschein) 9.518 

A 3 Wahlberechtigte nach § 19 Absatz 2 BremLWO 2 

A Wahlberechtigte insgesamt 89.141 

B Wähler/innen insgesamt 43.217 

B 1 darunter Wähler/innen mit Wahlschein 8.867 

C Ungültige Stimmzettel 1.368 

D 1 Gültige Stimmzettel 41.849 

D 2 Gültige Stimmen 205.465 

Von den gültigen Stimmen entfielen auf die Wahlvorschläge:  

Kenn-
buchstabe 

Bezeichnung Anzahl 

D 01 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)  

D 01-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 51.004 

D 0100 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 29.627 

D 01-1 Summe der Personenstimmen 21.377 

D 02 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)  

D 02-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 43.996 

D 0200 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 25.341 

D 02-1 Summe der Personenstimmen 18.655 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)  

D 03-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 32.662 

D 0300 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 24.049 

D 03-1 Summe der Personenstimmen 8.613 
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Kenn-
buchstabe 

Bezeichnung  

D 04 DIE LINKE (DIE LINKE)  

D 04-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 15.606 

D 0400 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 12.420 

D 04-1 Summe der Personenstimmen 3.186 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP)  

D 05-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 12.473 

D 0500 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 7.117 

D 05-1 Summe der Personenstimmen 5.356 

D 06 Alternative für Deutschland (AfD)  

D 06-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 17.804 

D 0600 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 12.624 

D 06-1 Summe der Personenstimmen 5.180 

D 07 BÜRGER IN WUT (BIW)  

D 07-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 16.446 

D 0700 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 6.982 

D 07-1 Summe der Personenstimmen 9.464 

D 08 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische 
Initiative (Die PARTEI) 

 

D 08-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 3.930 

D 0800 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 3.300 

D 08-1 Summe der Personenstimmen 630 

D 09 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)  

D 09-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 3.406 

D 0900 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 1.878 

D 09-1 Summe der Personenstimmen 1.528 

D 11 
DIE RECHTE – Partei für Volksabstimmung, Souveränität und Heimatschutz (DIE 
RECHTE) 

 

D 11-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 594 

D 1100 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 358 

D 11-1 Summe der Personenstimmen 236 

D 12 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER)  

D 12-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 1.115 

D 1200 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 754 

D 12-1 Summe der Personenstimmen 361 

D 17 Marika Büsing (Büsing)  

D 17-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 483 

D 17-1 Summe der Personenstimmen 483 

D 18 Daniel Pedro de Oliveira Soares (Soares)  

D 18-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 353 

D 18-1 Summe der Personenstimmen 353 

D 19 Marnie Knorr (Knorr)  

D 19-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 2.180 

D 19-1 Summe der Personenstimmen 2.180 

D 20 Dr. Jürgen Milchert (Milchert)  

D 20-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 1.143 

D 20-1 Summe der Personenstimmen 1.143 
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D 21 Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD)  

D 21-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 284 

D 2100 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 218 

D 21-1 Summe der Personenstimmen 66 

D 22 Bernd-Albert Ravens (Ravens)  

D 22-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 1.206 

D 22-1 Summe der Personenstimmen 1.206 

D 23 Namik Topcu (Topcu)  

D 23-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 163 

D 23-1 Summe der Personenstimmen 163 

D 24 Herbert Winter (Winter)  

D 24-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 617 

D 24-1 Summe der Personenstimmen 617 

Von den gültigen Personenstimmen entfielen auf die in den Wahlvorschlägen benannten Bewerberinnen und 
Bewerber: 

D 01 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)  

D 0101 Allers, Sönke 3.445 

D 0102 Lückert, Brigitte 2.575 

D 0103 von Haaren, Torsten 853 

D 0104 Kirschstein-Klingner, Martina Susanne 679 

D 0105 Busch, Hans-Werner 1.829 

D 0106 Ruser, Susanne Helga 448 

D 0107 Viebrok, Harry 528 

D 0108 Czak, Sabrina 343 

D 0109 Caloglu, Selcuk 945 

D 0110 Böttger-Türk, Gunda 412 

D 0111 Hoffmann, Jörn 862 

D 0112 Reimelt, Katja 1.196 

D 0113 Parpart, Uwe 820 

D 0114 Mollenhauer, Brigitte 275 

D 0115 Cordes, Horst 506 

D 0116 Altenburg, Gerda 356 

D 0117 Ofcarek, Dominique 710 

D 0118 Vergil, Fabian 393 

D 0119 Kurutlu, Fatih 1.608 

D 0120 Berends, Jörg 354 

D 0121 Dr. Hammann, Cecil 409 

D 0122 Borchert, Peter 562 

D 0123 Marx, Fabian 137 

D 0124 Stöckmann, Christian 452 

D 0125 Hörske, Timo 102 

D 0126 Baydemir, Fatih 578 

D 02 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)  

D 0201 Raschen, Thorsten 3.134 

D 0202 von Twistern, Irene 857 

D 0203 Skusa, Peter 1.116 

D 0204 Holz, Ralf 742 

D 0205 Kargoscha, Marina 1.895 
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D 0206 Ventzke, Thomas 803 

D 0207 Dertwinkel, Günna 426 

D 0208 Bödeker, Paul 1.155 

D 0209 Müller, Detlef 462 

D 0210 Köhler-Treschok, Claudia 380 

D 0211 Strauch, Dieter 813 

D 0212 Neumann, Timo 594 

D 0213 Dr. Brin, Thomas 1.615 

D 0214 Baron von Freytag-Löringhoff, David 372 

D 0215 Grabowski, Heinz-Herbert 391 

D 0216 de Vries, Martin 714 

D 0217 Eisenschmidt, Timo 664 

D 0218 Yalcin, Ramazan 607 

D 0219 Krause, Michael 225 

D 0220 Holm, Reinhard 150 

D 0221 Paurat, Dennis 1.291 

D 0222 Schneider, Martin 249 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)  

D 0301 Hoch, Doris 1.115 

D 0302 Kaminiarz, Claudius 1.345 

D 0303 Coordes, Petra 647 

D 0304 Schott, Claas 865 

D 0305 Stephan, Julia 859 

D 0306 Labetzke, Michael 877 

D 0307 Fensak, Dorothea 629 

D 0308 Dr. Eversberg, Ulf 678 

D 0309 Dr. Lamy, Frank 629 

D 0310 Dr. Weiss, Martin 342 

D 0311 von Peez, Firmian 227 

D 0312 Stelljes, Harald 162 

D 0313 Koppe, Bernd 238 

D 04 DIE LINKE (DIE LINKE)  

D 0401 Brand, Petra 1.079 

D 0402 Kocaaga, Muhlis 629 

D 0403 Schröder, Heidemarie 254 

D 0404 Brand, Rainer 190 

D 0405 Rosenberg, Björn 385 

D 0406 Bolhöfer, Justin 543 

D 0407 Secci, Francesco Hellmut 106 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP)  

D 0501 Grotelüschen, Jens 1.921 

D 0502 Freemann, Bernd 345 

D 0503 Dr. Hilz, Hauke 1.596 

D 0504 Schomaker, Bernd 405 

D 0505 Miholic, Marko 246 

D 0506 Ricklefs, Ingo 182 

D 0507 Mickmann, Jens-Peter 128 
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D 0508 Schomaker, Mareile 145 

D 0509 Eiben, Norbert 33 

D 0510 Litau, Alexander 355 

D 06 Alternative für Deutschland (AfD)  

D 0601 Jürgewitz, Thomas 1.709 

D 0602 Bodenhagen, Natalia 976 

D 0603 Hiller, Pascal 324 

D 0604 Koch, Wolfgang 232 

D 0605 Lichtenfeld, Sven 1.101 

D 0606 Langner, Michael 190 

D 0607 Berndt, Daniel 120 

D 0608 Heinsohn, Birgit 147 

D 0609 Kupke, Jens 88 

D 0610 Boßmann, Peter 62 

D 0611 Haase, Frank 109 

D 0612 Archer, Ilka 75 

D 0613 Waniek, Romuald-Peter 47 

D 07 BÜRGER IN WUT (BIW)  

D 0701 Timke, Jan 7.121 

D 0702 Grotheer, Malte 326 

D 0703 Schuster, Sascha 826 

D 0704 Tiedemann, Julia 373 

D 0705 Groß, Torsten 360 

D 0706 Matheja, Ralf 81 

D 0707 Ax, Bianca 156 

D 0708 Grotstück, Heinrich 90 

D 0709 Dietrich, Gerhard 44 

D 0710 Grotstück, Evelin 87 

D 08 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische 
Initiative (Die PARTEI) 

 

D 0801 Niehaus, Ute 427 

D 0802 Würfel, Xander-Phillip 203 

D 09 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)  

D 0901 Niedermeier, Alexander 1.218 

D 0902 Lange, Gerhard Andreas 117 

D 0903 Daum, Christian 77 

D 0904 Groneberg, Jörg Peer 84 

D 0905 Richter, Lothar 32 

D 11 
DIE RECHTE – Partei für Volksabstimmung, Souveränität und Heimatschutz (DIE 
RECHTE) 

 

D 1101 von Malek, Alexander 111 

D 1102 Bade, Björn 24 

D 1103 Weichert, Danny 11 

D 1104 Ohmann, Mirko 31 

D 1105 Leber, Paul 20 

D 1106 Otten, Manfred 26 

D 1107 Grundler, Michaela 13 

D 12 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER)  

D 1201 Martens, Hans-Joachim 361 
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D 17 Marika Büsing (Büsing)  

D 1701 Büsing, Marika 483 

D 18 Daniel Pedro de Oliveira Soares (Soares)  

D 1801 de Oliveira Soares, Daniel Pedro 353 

D 19 Marnie Knorr (Knorr)  

D 1901 Knorr, Marnie 2.180 

D 20 Dr. Jürgen Milchert (Milchert)  

D 2001 Dr. Milchert, Jürgen 1.143 

D 21 Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD)  

D 2101 Görmann, Horst Günter 66 

D 22 Bernd-Albert Ravens (Ravens)  

D 2201 Ravens, Bernd-Albert 1.206 

D 23 Namik Topcu (Topcu)  

D 2301 Topcu, Namik 163 

D 24 Herbert Winter (Winter)  

D 2401 Winter, Herbert 617 

2. Sitzverteilung Stadtverordnetenversammlung 

Die Sitze verteilen sich wie folgt auf die Wahlvorschläge: 

01 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)  

D 01-0 Sitze insgesamt 12 

D 0100 Sitze nach Listenwahl 7 

D 01-1 Sitze nach Personenwahl 5 

02 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)  

D 02-0 Sitze insgesamt 10 

D 0200 Sitze nach Listenwahl 6 

D 02-1 Sitze nach Personenwahl 4 

03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)  

D 03-0 Sitze insgesamt 8 

D 0300 Sitze nach Listenwahl 6 

D 03-1 Sitze nach Personenwahl 2 

04 DIE LINKE (DIE LINKE)  

D 04-0 Sitze insgesamt 4 

D 0400 Sitze nach Listenwahl 3 

D 04-1 Sitze nach Personenwahl 1 

05 Freie Demokratische Partei (FDP)  

D 05-0 Sitze insgesamt 3 

D 0500 Sitze nach Listenwahl 2 

D 05-1 Sitze nach Personenwahl 1 

06 Alternative für Deutschland (AfD)  

D 06-0 Sitze insgesamt 4 

D 0600 Sitze nach Listenwahl 3 

D 06-1 Sitze nach Personenwahl 1 

07 BÜRGER IN WUT (BIW)  

D 07-0 Sitze insgesamt 4 

D 0700 Sitze nach Listenwahl 2 

D 07-1 Sitze nach Personenwahl 2 
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08 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und 
basisdemokratische Initiative (Die PARTEI) 

 

D 08-0 Sitze insgesamt 1 

D 0800 Sitze nach Listenwahl 1 

D 08-1 Sitze nach Personenwahl 0 

09 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)  

D 09-0 Sitze insgesamt 1 

D 0900 Sitze nach Listenwahl 1 

D 09-1 Sitze nach Personenwahl 0 

19 Marnie Knorr (Knorr)  

D 19-0 Sitze insgesamt 1 

D 19-1 Sitze nach Personenwahl 1 

3. Gewählte Bewerberinnen und Bewerber Stadtverordnetenversammlung 

Kenn- 
buchstabe 

Bewerber/in Art 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

D 0101 Allers, Sönke Personenwahl 

D 0102 Lückert, Brigitte Personenwahl 

D 0105 Busch, Hans-Werner Personenwahl 

D 0119 Kurutlu, Fatih Personenwahl 

D 0112 Reimelt, Katja Personenwahl 

D 0103 von Haaren, Torsten Listenwahl 

D 0104 Kirschstein-Klingner, Martina Susanne Listenwahl 

D 0106 Ruser, Susanne Helga Listenwahl 

D 0107 Viebrok, Harry Listenwahl 

D 0108 Czak, Sabrina Listenwahl 

D 0109 Caloglu, Selcuk Listenwahl 

D 0110 Böttger-Türk, Gunda Listenwahl 

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

D 0201 Raschen, Thorsten Personenwahl 

D 0205 Kargoscha, Marina Personenwahl 

D 0213 Dr. Brin, Thomas Personenwahl 

D 0221 Paurat, Dennis Personenwahl 

D 0202 von Twistern, Irene Listenwahl 

D 0203 Skusa, Peter Listenwahl 

D 0204 Holz, Ralf Listenwahl 

D 0206 Ventzke, Thomas Listenwahl 

D 0207 Dertwinkel, Günna Listenwahl 

D 0208 Bödeker, Paul Listenwahl 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

D 0302 Kaminiarz, Claudius Personenwahl 

D 0301 Hoch, Doris Personenwahl 

D 0303 Coordes, Petra Listenwahl 

D 0304 Schott, Claas Listenwahl 

D 0305 Stephan, Julia Listenwahl 

D 0306 Labetzke, Michael Listenwahl 

D 0307 Fensak, Dorothea Listenwahl 
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D 0308 Dr. Eversberg, Ulf Listenwahl 

DIE LINKE (DIE LINKE) 

D 0401 Brand, Petra Personenwahl 

D 0402 Kocaaga, Muhlis Listenwahl 

D 0403 Schröder, Heidemarie Listenwahl 

D 0404 Brand, Rainer Listenwahl 

Freie Demokratische Partei (FDP) 

D 0501 Grotelüschen, Jens Personenwahl 

D 0502 Freemann, Bernd Listenwahl 

D 0503 Dr. Hilz, Hauke Listenwahl 

Alternative für Deutschland (AfD) 

D 0601 Jürgewitz, Thomas Personenwahl 

D 0602 Bodenhagen, Natalia Listenwahl 

D 0603 Hiller, Pascal Listenwahl 

D 0604 Koch, Wolfgang Listenwahl 

BÜRGER IN WUT (BIW) 

D 0701 Timke, Jan Personenwahl 

D 0703 Schuster, Sascha Personenwahl 

D 0702 Grotheer, Malte Listenwahl 

D 0704 Tiedemann, Julia Listenwahl 

Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI) 

D 0801 Niehaus, Ute Listenwahl 

Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)  

D 0901 Niedermeier, Alexander Listenwahl 

Marnie Knorr (Knorr)  

D 1901 Knorr, Marnie Personenwahl 

Bremerhaven, den 21. Juni 2019  

Der Stadtwahlleiter 
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